

Koalicja Otwartej Edukacji
ul. Marszałkowska 84/92 lok. 125
00-514 Warszawa

Warszawa, 29.12.2017 r.

Szanowny Pan
Jarosław Gowin
Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Szanowny Panie Ministrze,

W październiku 2015 r. MNiSW opublikowało dokument „Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji i wyników badań naukowych w Polsce”. Stanowi on ważny punkt odniesienia w podejmowaniu wielu decyzji w polskich instytucjach naukowych, a także w pracach ministerialnego Zespołu ds. Otwartego Dostępu.

„Kierunki rozwoju...” wskazują wyraźne rekomendacje dla podmiotów finansujących badania naukowe ze środków publicznych, jednostek naukowych i uczelni oraz wydawców czasopism naukowych. Ich celem jest pełniejsze wykorzystanie potencjału polskiej nauki poprzez zmianę sposobu dystrybucji publikacji i wyników badań naukowych, opartą o nowoczesne technologie informacyjno-komunikacyjne i zasadę otwartości. MNiSW rekomenduje deponowanie różnorodnych publikacji naukowych (m.in. artykułów, monografii, rozpraw doktorskich), a także danych badawczych, w otwartych repozytoriach. Preferowane jest udostępnianie publikacji i wyników badań na wolnych licencjach. Do instytucji naukowych skierowane zostało zalecenie przyjęcia instytucjonalnych polityk otwartości.

MNiSW zobowiązało się do przedsięwzięcia następujących kroków:

- a) utworzenia „repozytorium sierocego” dla naukowców, których instytucje nie zapewniają repozytorium instytucjonalnego - albo rozwój w tym celu istniejącej infrastruktury;
- b) przedstawienia zaleceń dotyczących wymagań technicznych dla repozytoriów instytucjonalnych;
- c) rozważenia zaproponowania jednostkom naukowym wykorzystania wspólnych rozwiązań informatycznych z zachowaniem samodzielnego zarządzania repozytoriami przez te jednostki;
- d) przeanalizowania sytuacji w zakresie przechowywania i udostępniania danych badawczych oraz przeprowadzenia konsultacji z kluczowymi interesariuszami.

Ponadto MNiSW określiło okres 24 miesięcy od daty publikacji dokumentu jako okres przejściowy, w którym to czasie zobowiązało się do zapewnienia koordynacji działań operacyjnych. Po tym okresie miały zostać przyjęte rozwiązania docelowe, zapewniające koordynację działań operacyjnych na szczeblu krajowym.

Dokument przewiduje, że „**po zakończeniu okresu przejściowego, zostanie przedstawione przez MNiSW, w oparciu m.in. o informacje sprawozdawcze uzyskane od kluczowych interesariuszy, podsumowanie dotychczasowych prac, osiągnięć i napotkanych problemów oraz zostaną zaproponowane ewentualne dalsze działania zmierzające do pełnej realizacji polityki otwartego dostępu**”.

W imieniu Koalicji Otwartej Edukacji, zrzeszającej 38 instytucji i organizacji działających w obszarach nauki, kultury i edukacji, zwracam się do Pana z następującymi pytaniami:

1. Jakie są efekty analizy wyników wdrażania otwartego dostępu w okresie przejściowym, który właśnie się skończył?
2. Jaką formę przyjmą docelowe rozwiązania pozwalające na koordynację działań operacyjnych na szczeblu krajowym?
3. Jak brzmią propozycje mierników stopnia realizacji kluczowych celów w zakresie zapewnienia otwartego dostępu do publikacji i wyników badań naukowych przez beneficjentów NCN i NCBR?
4. Kiedy zostanie przedstawione podsumowanie dotychczasowych prac, osiągnięć i napotkanych problemów?

Organizacje należące do Koalicji są otwarte i gotowe na dalszą współpracę z ministerstwem w tym obszarze, dlatego tak ważne są dla nas odpowiedzi na powyższe pytania.

Z wyrazami szacunku,



Klaudia Grabowska
Przewodnicząca Prezydium Rady KOED

Do wiadomości:
Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich (KRASP)